
DIÁRIO OFICIAL n. 8.83913 DE JANEIRO DE 2015PÁGINA 27 

PORTARIA �P�IAGRO Nº 005 DE 09 DE JANEIRO DE 2015. 

        O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL/IAGRO, no uso de suas atribuições
legais: 

        RESOLVE:
        
        Credenciar os servidores  abaixo  relacionados, pertencente  ao  Quadro de Pessoal 
Efetivo  desta  Agência   de  acordo  com  Instrução  Normativa  nº 18  de 18 de  julho  
de 2006,  a emitir     Guia de   Trânsito   Animal  (GTA)  nos  municípios   discriminados:   

MATRICULA/SERVIDOR ESPÉCIE ANIMAL  
(a)

MUNICÍPIO (b)

112815021 � Adilson Carlos 
Rigonato TODAS

Em todos os municípios 
da Regional de Nova 
Andradina

97236021 � Luciana Urbieta 
Barboza TODAS

Em todos os municípios da 
Regional de Coxim

           
          Campo Grande - MS, 09 de janeiro de 2015.

            Luciana Chiochetta
            Diretor-Presidente

EXTRATO:
Processo n°: 21/201 631/2013 � Processo Sindicância Disciplinar 
Assunto: Apurar fatos noticiados no MEM. 123/2013 do Escritório Local de Antonio
              João/MS, B.O. Policial nº 368/2013.
Decisão Proferida:   I)-    Acolher o Relatório do Sindicante;
 II)- Aplicar pena de Suspensão de 20 (vinte) dias, ao servidor  
ASTÚRIO SILVA RODRIGUES, matrícula 59293021 Auxiliar de Serviço Agropecuário, 
lotado no Escritório Local desta Agência, no município de Antônio João/MS, por descum-
primento dos deveres funcionais capitulados no art. 218, inciso  XII, da Lei nº 1.102/1990 
e por infração ao art. 2º § único , �f� da Lei nº 4.384/2013 c/c art. 231, 232 e 234.
Determino: 
                   a)- A publicação do extrato desta decisão;
                     b)- Determino à Divisão de Recursos Humanos � GRH, que elabore ato de 
Suspensão de 20 (vinte) dias, ao servidor  ASTÚRIO SILVA RODRIGUES, matrícula 
59293021 Auxiliar de Serviço Agropecuário, lotado no Escritório Local desta Agência, no 
município de Antônio João/MS, por descumprimento dos deveres funcionais capitulados 
no art. 218, inciso  XII, da Lei nº 1.102/1990 e por infração ao art. 2º § único , �f� da 
Lei nº 4.384/2013.
                    c)- Dar ciência desta decisão ao servidor ASTÚRIO SILVA RODRIGUES, 
Auxiliar Serviço Agropecuário,  prontuário 59293021, lotado no Escritório Local de 
Antônio João/MS. 
                   d) � Publique-se. Registre-se. Intime-se  
                    e)- Após. Arquivem-se os autos. 

Campo Grande/MS, 09 de janeiro de 2015.

Luciano Chiochetta
Diretor-Presidente

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL: Paulo Andre Defante
PRIMEIRA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL: Nancy Gomes de Carvalho
SEGUNDA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL: Carmen Silvia Almeida Garcia
CORREGEDOR-GERAL: Francisco Carlos Bariani
SUBCORREGEDORA-GERAL: Glória de Fátima Fernandes Galbiati

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO

EXTRATO DA PORTARIA N.º 001/2015 ACP, DE 9 DE JANEIRO DE 2015

         A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferida pelo artigo 4.º, inciso VII, da Lei Complementar 
(Federal) n.º 80, de 12 de janeiro de 1994, combinado com o artigo 3.º, inciso VII, 
da Lei Complementar (Estadual) n.º 111, de 17 de outubro de 2005 e com o artigo 
4.º da Resolução n.º 077, de 28 de agosto de 2014 (publicada no D.O.E. n.º 8.746, 
de 29/08/2014, pág. 40), torna pública a abertura de Procedimento para Apuração 
Preliminar em desfavor do Município de Corumbá e do Estado de Mato Grosso do Sul.
        ÓRGÃO DE ATUAÇÃO VINCULADO: 2.ª Defensoria Pública Cível da Comarca de 
Corumbá (MS).
        LOCAL DA INSTAURAÇÃO: Corumbá (MS).
        ASSUNTO: apurar se estão sendo disponibilizadas fraldas geriátricas aos idosos do 
Município de Corumbá com rendimento de até um salário mínimo e que comprovem a 
necessidade do uso pela rede pública municipal de saúde.
        FUNDAMENTO JURÍDICO: Constituição Federal, arts. 134, 196 e 230; Lei Complementar 
(Federal) n.º 80/94, art. 4.º, incisos VII e XI, e art. 106-A; Lei Complementar (Estadual) 
n.º 111/2005, art. 1.º c/c art. 3.º, incisos VII e XI; Lei n.º
10.741/03 (Estatuto do Idoso); Lei n.º 8.080/90, art. 2.º, § 1.º; Lei n.º 7.347/85, art. 
1.º, inciso IV, c/c art. 5.º, inciso II.
        PRAZO PARA CONCLUSÃO: 45 dias, admitindo-se prorrogação.

       Campo Grande (MS), 12 de janeiro de 2015.

                                     FÁBIO ROGÉRIO ROMBI DA SILVA
Defensor Público � Coordenador do NAE

PORTARIA �S� Nº 015/2015 DPGE, DE 9 DE JANEIRO DE 2015.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO, em exercício, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 16, inciso XI, da Lei Complementar Estadual nº 111, 
de 17 de outubro de 2005,

R E S O L V E:

              CONCEDER, para fins de regularização funcional, licença para tratamento de saú-
de aos servidores abaixo nominados, do Quadro de Servidores dos Serviços Auxiliares 
da Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, com fundamento no artigo 130, 
inciso I, e artigo 136, ambos da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, observado o 
que estabelecem o artigo 11 da Lei nº 4.338, de 18 de abril de 2013, e os artigos 53, 54 
e 55 da Lei nº 3.150, de 22 de dezembro de 2005:

Matrícula Servidor Cargo P r o r r o g a 
ção 

Nº 
dias

Período Concessão 

5508290-3 Ana Maria 
Assis de 
Oliveira

Assessor de 
D e f e n s o r 
Púbico

N 3 7, 8 e 
9/1/2015

Atestado 

5508649-3 Gleica Alves 
Souza

Auxiliar de 
Atendimento 
II

N 2 18 e 
19/12/2014

Atestado 

5507391-3 V a l d i r e n e 
P e r e i r a 
Gonçalves

Ass i s t en te 
d e 
Defensoria

N 5 5 a 9/1/2015 Junta 
Médica de 
Campo 
Grande

524514-1 T e r e z a 
C o r n é l i a 
Silva de 
Campos

Técnico N 3 17, 18 e 
19/12/2014

Junta 
Médica de 
Campo 
Grande

Campo Grande, 9 de janeiro de 2015.

CARMEN SILVIA ALMEIDA GARCIA
Defensora Pública-Geral do Estado, em exercício.

PORTARIA �S� Nº 016/2015 DPGE, DE 9 DE JANEIRO DE 2015.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO, em exercício, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 16, inciso XI, da Lei Complementar Estadual nº 111, 
de 17 de outubro de 2005,

R E S O L V E:

              CONCEDER, para fins de regularização funcional, dispensa do registro de frequ-
ência ao servidor abaixo nominado, do Quadro de Servidores dos Serviços Auxiliares da 
Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, por motivo de doação voluntária de 
sangue ao Hemorrede/MS � Hemonúcleo da Santa Casa, determinando o acréscimo de 
1 (um) dia de férias, com fundamento no artigo 171, inciso I, da Lei nº 1.102, de 10 de 
outubro de 1990, observado o que estabelecem o artigo 1º,  § 2º, inciso I, do Decreto 
nº 11.591, de 23 de abril de 2004, e o artigo 11 da Lei nº 4.338, de 18 de abril de 2013:

Matrícula Servidor Cargo P e r í o d o 
aquisitivo 

Nº 
dias

Período Concessão 

5501598-3 C a r o l i n e 
Fe rnandes 
Nunes

Assessor 
de 
Defensor 
Público

2014/2015 1 18/12/2014 Doação de 
sangue

Campo Grande, 9 de janeiro de 2015.

CARMEN SILVIA ALMEIDA GARCIA
Defensora Pública-Geral do Estado, em exercício.

EDITAL/COMISSÃO DE CONCURSO/Nº 001, DE 12 DE JANEIRO DE 2015.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO E PRESIDENTE DA COMISSÃO DE 
CONCURSO DA DEFENSORIA PÚBLICA DE MATO GROSSO DO SUL, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais e com base nas deliberações tomadas pela Comissão 
Especial de Concurso, constantes da Ata/Comissão Especial de Concurso/DPGE/nº 001, 
de 12 de janeiro de 2015, TORNA PÚBLICO o resultado das entrevistas individuais 
e reservadas de que trata o subitem 7.3 do Regulamento do XVII Concurso Público 
de Provas e Títulos para provimento de cargos de Defensor Público, na classe inicial 
de Defensor Público Substituto (Deliberação/CSDP nº 013, de 19 de maio de 2014, 
publicada no DOE/MS nº 8.687, de 02 de junho de 2014, p. 51-59), como segue:

CANDIDATO(A) DOCUMENTO PARECER CONCLUSIVO
  Adriana Paiva Vasconcelos 285552351 Deferido
  Dione Braz da Silva 429998636 Deferido

  Gabriela Noronha de Sousa MG12446157

Indeferido - Subitem 7.5 

�c� da Deliberação/ CSDP n. 

13/2014
  Janaína Gabriela C de S Pereira 478347559 Deferido
  Joanara Hanny Messias Gomes 1053546 Deferido
  Julio Cesar do Nascimento 73881870 Deferido

  Mariane Gomes Duarte 467600296

Indeferido - Subitem 7.5 

�b� da Deliberação/ CSDP n. 

13/2014
  Natanael Claudino de A Junior 286604346 Deferido
  Nildo Inácio 3458785 Deferido
  Osvaldino Lima de Sousa 546454654 Deferido
  Polyana Siqueira de Oliveira 22311220 Deferido
  Rodrigo Amorim da Silva Santos 960782788 Deferido
  Rodrigo Duarte Quaresma 6062601 Deferido
  Sara Curcino Martins de Oliveira 333183 Deferido
  Vagner Fabricio Vieira Flausino 839785 Deferido

Campo Grande - MS, 12 de janeiro de 2015.

CARMEN SILVIA ALMEIDA GARCIA
Defensora Pública-Geral de Mato Grosso do Sul, em exercício.

Presidente da Comissão de Concurso, em exercício.

victorp
Retângulo


